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Este documento denominado "Boletín Estadístico de Turismo", presenta los resultados obtenidos en el mes de abril 
de 2022, en cuanto a turismo receptor y emisor. 
 
 
Visitantes no residentes (Turismo Receptor) 
 
En este periodo, ingresó un total de 160,117 visitantes, de los cuales; el 83% fueron turistas y el 17% excursionistas.   
 
En relación al mes de abril  de 2021, hubo un incremento del 298%,  equivalente a 119,880 llegadas más. Esta alza 
significativa  se debe a que el año pasado en este mismo periódo, aún habían algunas restricciones de viaje 
derivados de la pandemia del covid 19.    A nivel de región, América del Centro tiene la mayor participación con un 
54%, siguiéndole  América del Norte (31%), y Europa (6%). 
 
Como parte de la reactivación económica, la temporada de cruceros 2021-2022 inició el  2 de noviembre de 2021 y 
en el mes de abril 2022 arribaron 3,902 cruceristas, lo que equivale al 2% del total de visitantes que ingresaron a 
Guatemala. 
 
Con respecto  al país de residencia,  El Salvador representó  la mayor cantidad de visitantes que recibe Guatemala, 
con una participación del 32%.  Le sigue Estados Unidos  (26%)  y Honduras (13%).  
 
En cuanto a la vía de ingreso al territorio nacional, el 57% por fronteras terrestres, 41% lo hizo vía aérea y solo un 
2% por vía maritima. 
 
 
Visitantes  residentes (Turismo Emisor)  
 
En este periodo, viajó un total de 136,433 visitantes residentes, de los cuales el 75% fueron  turistas y el 25% 
excursionistas.  
 
En relación a abril de 2021, hubo un incremento del 228%, equivalentes a 94,888 salidas de visitantes residentes.  
 
En cuanto a la  modalidad de salida,  el 41% lo hizo por vía aérea y el 59% por terrestre.  
 
Del total de fronteras terrestres, siete de cada diez visitantes residentes lo hicieron por las de  El Salvador.  



 
 
TURISMO RECEPTOR 
 
Visitantes no residentes que entran al país por tipo de viajero   
Visitantes no residentes  entrados por país de residencia  
Visitantes no residentes  por  tipo de viajero según vía y frontera  
Visitantes no residentes por vía y frontera  

 
 
 
 
 

TURISMO EMISOR 
 
Visitantes residentes  por  tipo de viajero   
Visitantes residentes  por vía y frontera   
Glosario de términos  
Fuentes de información  
Oficina responsable  



Turismo 
Receptor 



Boletín Estadístico Abril 2022

Llegada de  visitantes  no residentes  por tipo de viajero 

Abril 2022

Turistas Excursionistas

Cruceristas
Visitantes 

del día
Total Absoluta Relativa

83% 17%

Total 418,723 5,878 56,252 62,130 480,853 - -

Enero 71,765 676 5,844 6,520 78,285 - -

Febrero 91,828 448 9,497 9,945 101,773 23,488 30%

Marzo 122,972 852 16,854 17,706 140,678 38,905 38%

Abril 132,158 3,902 24,057 27,959 160,117 19,439 14%

* Nota:  a partir de julio 2009 se utiliza la variable "país de residencia" para la clasificación del visitante, de acuerdo a  recomendaciones de la -OMT-

Fuente: Instituto Guatemalteco de Migración  y  Estimación de Flujos Terrestres  Depto. Investigación  y  Análisis de  Mercados  INGUAT.

TotalMes Turistas
Excursionistas Variación mensual

83% 

17% 

Visitantes no residentes por tipo de viajero 
Abril 2022 

Turistas

Excursionistas
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Turista Excursionista Absoluta Relativa

Totales* 40,237 132,158 27,959 160,117 100% 119,880 298%

América del Norte 17,564 47,473 1,388 48,861 31% 31,297 178%

Canadá 293 2,201 33 2,234 1% 1,941 662%

Estados Unidos 15,318 39,903 935 40,838 26% 25,520 167%

México 1,953 5,369 420 5,789 4% 3,836 196%

América del Centro 18,397 64,303 22,558 86,861 54% 68,464 372%

Belice 92 1,283 4,797 6,080 4% 5,988 6509%

El Salvador 11,795 37,164 14,310 51,474 32% 39,679 336%

Honduras 4,245 18,079 3,228 21,307 13% 17,062 402%

Resto de Centroamérica 2,265 7,777 223 8,000 5% 5,735 253%

América del Sur 1,663 6,486 32 6,518 4% 4,855 292%

Europa 1,957 10,313 58 10,371 6% 8,414 430%

Resto del mundo* 656 3,583 21 3,604 2% 2,948 449%

Cruceristas 0 3,902 3,902 2% 3,902 100%

* Nota: Incluye El Caribe, Asia, Oriente Medio, Oceanía y Otros países del Mundo.

Llegadas de visitantes n o residentes  por país de residencia

Total

VariaciónAbril 2022

Fuente: Instituto Guatemalteco de Migración y  Estimación de Flujos Terrestres  Depto. Investigación  y  Análisis de  Mercados  INGUAT.

Abril

 2021
País de residencia

Abril 2022

2,234 

40,838 

5,789 6,080 

51,474 

21,307 

8,000 6,518 
10,371 

3,604 3,902 

Canadá Estados
Unidos

México Belice El Salvador Honduras Resto de
Centroamérica

América del
Sur

Europa Resto del
mundo*

Cruceristas

Llegada de visitantes no residentes por país de residencia 
Abril 2022 

America del Norte = 48,861 America del Centro = 86,861 
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Llegadas de visitantes no residentes   por  tipo de viajero según vía y frontera

Abril 2022

Turista Excursionista Absoluta Relativa

Totales 40,237 132,158 27,959 160,117 100% 119,880 298%

Vía aérea 23,222 64,996 9 65,005 41% 41,783 180%

La Aurora 23,217 64,834 9 64,843 40% 41,626 179%

Mundo Maya 5 162 0 162 0% 157 3140%

Vía marítima 0 0 3,902 3,902 2% 3,902 0%

Puerto Quetzal 0 0 3,902 3,902 0% 3,902 0%

Santo Tomás de Castilla 0 0 0 0 0% 0 0%

Puerto Barrios 0 0 0 0 0% 0 0%

Livingston 0 0 0 0 0% 0 0%

Vía terrestre 17,015 67,162 24,048 91,210 57% 74,195 436%

Frontera con El Salvador 12,354 44,317 15,087 59,404 37% 47,050 381% 65%

Valle Nuevo 3,566 21,488 1,774 23,262 15% 19,696 552%

Pedro de Alvarado 5,765 11,923 2,246 14,169 9% 8,404 146%

San Cristóbal 2,349 5,587 6,076 11,663 7% 9,314 397%

La Ermita (Nueva Anguiatú) 674 5,319 4,991 10,310 6% 9,636 1430%

Frontera con Honduras 4,140 16,607 3,263 19,870 12% 15,730 380% 22%

Agua Caliente 381 3,861 827 4,688 3% 4,307 1130%

El Florido 922 3,807 670 4,477 3% 3,555 386%

El Cinchado 2,837 8,939 1,766 10,705 7% 7,868 277%

Frontera con México 426 3,957 386 4,343 3% 3,917 919% 5%

Tecún Umán 0 887 192 1,079 1% 1,079 100%

El Carmen 183 1,194 61 1,255 1% 1,072 586%

La Mesilla 35 1,414 114 1,528 1% 1,493 4266%

El Naranjo 206 396 19 415 0% 209 101%

Bethel 2 58 0 58 0% 56 2800%

Gracias a Dios 0 8 0 8 0% 8 0%

Frontera con Belice 95 2,281 5,312 7,593 5% 7,498 7893% 8%

Melchor de Mencos 95 2,281 5,312 7,593 5% 7,498 7893%

*Nota:  A partir de julio 2009 se utiliza la variable País de Residencia para la clasificación del visitante, de acuerdo a  recomendaciones de la -OMT-

Tipo de viajero

Fuente: Instituto Guatemalteco de Migración  y *Estimación de Flujos Terrestres  Depto. Investigación  y  Análisis de  Mercados  INGUAT.

Total visitantes  no 

residentes

Vía y puerto
Abril

2021

Abril 2022
Variación
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Visitantes no residentes  por vía y país de residencia 

Abril 2022

Absoluta Relativa

40,237 65,005 3,902 91,210 160,117 100% 119,880 298%

17,564 41,699 0 7,162 48,861 31% 31,297 178%

293 1,873 361 2,234 1% 1,941 662%

15,318 36,030 4,808 40,838 26% 25,520 167%

1,953 3,796 1,993 5,789 4% 3,836 196%

18,397 8,084 0 78,777 86,861 54% 68,464 372%

92 180 5,900 6,080 4% 5,988 6509%

11,795 0 51,474 51,474 32% 39,679 336%

4,245 1,636 19,671 21,307 13% 17,062 402%

2,265 6,268 1,732 8,000 5% 5,735 253%

1,663 5,375 1,143 6,518 4% 4,855 292%

1,957 7,059 3,312 10,371 6% 8,414 430%

656 2,788 816 3,604 2% 2,948 449%

0 0 3,902 0 3,902 2% 3,902 100%

Totales*

Total

Abril 2022
País de residencia /          

Residencia  habitual

Abril

2021 Aérea Marítima Terrestre

Resto del mundo

Estados Unidos

Fuente:  Instituto Guatemalteco de Migración y  Estimación de Flujos Terrestres  Depto. Investigación  y  Análisis de  Mercados  INGUAT.

Variación 

Cruceristas

Belice 

América del Sur 

Canadá

Europa

México

Honduras

Resto de Centroamérica

América del Centro 

El Salvador

América del Norte 
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Visitantes no residentes  por mes y país de residencia 

Proporción de visitantes 16% 21% 29% 33% Absoluta Relativa

TOTALES* 78,285 101,773 140,678 160,117 480,853 100% 19,439 14%

América del Norte 31,451 31,340 44,999 48,861 156,651 33% 3,862 9%

Canadá 1,597 1,848 2,047 2,234 7,726 2% 187 9%

Estados Unidos 27,001 26,498 38,737 40,838 133,074 28% 2,101 5%

México 2,853 2,994 4,215 5,789 15,851 3% 1,574 37%

América del Centro 29,805 54,138 75,812 86,861 246,616 51% 11,049 15%

Belice 239 871 3,718 6,080 10,908 2% 2,362 64%

El Salvador 19,138 35,376 51,629 51,474 157,617 33% -155 0%

Honduras 4,532 10,836 13,636 21,307 50,311 10% 7,671 56%

Resto de Centroamérica 5,896 7,055 6,829 8,000 27,780 6% 1,171 17%

América del Sur 4,936 4,373 5,818 6,518 21,645 5% 700 12%

Europa 8,622 8,845 10,212 10,371 38,050 8% 159 2%

Resto del Mundo 2,795 2,629 2,985 3,604 12,013 2% 619 21%

Cruceristas 676 448 852 3,902 5,878 1% 3,050 358%

Variación

(Abr-Mar)

Fuente:  Instituto Guatemalteco de Migración  y  Estimación de Flujos Terrestres  Depto. Investigación  y  Análisis de  Mercados  INGUAT.

País de residencia / residencia 

habitual Enero Febrero Marzo Total

2022

Abril
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Proporción de visitantes No Residentes  por mes (n=480,853)

16% 
21% 

29% 
33% 

Enero Febrero Marzo Abril

Porporción de visitantes por mes 



Turismo 
emisor 
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Llegada de  visitantes  residentes  por tipo de viajero 

Abril 2022
Turista Excursionista

Absoluta Relativa

75% 25%

Total 313,285 60,481 373,766 - -

Enero 55,753 941 56,694 - -

Febrero 79,476 13,103 92,579 35,885 63%

Marzo 76,335 11,725 88,060 -4,519 -5%

Abril 101,721 34,712 136,433 48,373 55%

Fuente: Instituto Guatemalteco de Migración  y  Estimación de Flujos Terrestres  Depto. Investigación  y  Análisis de  Mercados  INGUAT.

* Nota:  a partir de julio 2009 se utiliza la variable País de Residencia para la clasificación del visitante, de acuerdo a  recomendaciones de la -OMT-.

Variación mensual
Mes Turistas Excursionistas

Total visitantes 

residentes

75% 

25% 

Visitantes residentes por tipo de viajero 
Abril 2022 

Turista
Excursionista
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 Llegada de visitantes  residentes   por  tipo de viajero según vía y frontera

Abril 2022

Turista Excursionista Absoluta Relativa

TOTALES 41,545 101,721 34,712 136,433 100% 94,888 228%

VIA AÉREA 31,865 56,023 0 56,023 41% 24,158 76%

La Aurora 31,864 55,848 0 55,848 41% 23,984 75%

Mundo Maya 1 175 0 175 0% 174 17400%

VIA MARÍTIMA - - - - 0% - 0%

Puerto Quetzal 0 0 0 - 0% - 0%

Sto. Tomás de Castilla 0 0 0 - 0% - 0%

Puerto Barrios 0 0 0 - 0% - 0%

Livingston 0 0 0 - 0% - 0%

VIA TERRESTRE 9,680 45,698 34,712 80,410 59% 70,730 731%

Frontera con El Salvador 6,589 33,815 24,822 58,637 43% 52,048 790%

Valle Nuevo 2,016 14,008 7,387 21,395 16% 19,379 961%

Pedro de Alvarado 3,005 11,171 8,493 19,664 14% 16,659 554%

San Cristóbal 1,197 6,415 6,646 13,061 10% 11,864 991%

La Ermita (Nueva Anguiatú) 371 2,221 2,296 4,517 3% 4,146 1118%

Frontera con Honduras 2,209 6,684 5,407 12,091 9% 9,882 447%

Agua Caliente 109 404 326 730 1% 621 570%

El Florido 601 1,827 1,479 3,306 2% 2,705 450%

El Cinchado 1,499 4,453 3,602 8,055 6% 6,556 437%

Frontera con México 850 3,766 3,252 7,018 5% 6,168 726%

Tecún Umán 391 1,480 1,280 2,760 2% 2,369 606%

El Carmen 459 2,003 1,731 3,734 3% 3,275 714%

La Mesilla 0 140 118 258 0% 258 0%

El Naranjo 0 111 92 203 0% 203 0%

Bethel 0 0 0 0 0% 0 0%

Gracias a Dios 0 32 31 63 0% 63 0%

Frontera con Belice 32 1,433 1,231 2,664 2% 2,632 8225%

Melchor de Mencos 32 1,433 1,231 2,664 2% 2,632 8225%

Nota:  A partir de julio 2009 se utiliza la variable País de Residencia para la clasificación del visitante, de acuerdo a  recomendaciones de la -OMT-

Fuente:  Instituto Guatemalteco de Migración  y Estimación de Flujos Terrestres  Depto. Investigación  y  Análisis de  Mercados  INGUAT.

Variación mensual
Vía y puerto

Abril 

2021 Tipo de viajero
Total visitantes residentes

Abril 2022



Turismo: comprende "las actividades que realizan las personas durante sus viajes y estancias 

en lugares distintos al de su entorno habitual, por un período de tiempo consecutivo inferior a 

un año con fines de ocio, por negocios y otros motivos no relacionados con el ejercicio de una 

actividad remunerada en el lugar visitado”.  

Turismo Receptor: “El de los visitantes no residentes que viajan dentro del territorio 

económico del país de referencia.”   

Es decir los visitantes no residentes en Guatemala, que visitan el país por un periodo de 

tiempo consecutivo inferior a un año con fines de ocio, por negocios y otros motivos no 

relacionados con el ejercicio de una actividad remunerada en Guatemala.  Incluye a turistas y 

excursionistas. 

Turismo Emisor: “El de los visitantes residentes que viajan fuera del territorio económico del 

país de referencia.”   

Es decir los visitantes residentes en Guatemala, que visitan otros países por un periodo de 

tiempo consecutivo inferior a un año con fines de ocio, por negocios y otros motivos no 

relacionados con el ejercicio de una actividad remunerada en el país que visitan. Incluye a 

turistas y excursionista.  

Residencia: "El país de residencia es uno de los criterios principales para determinar si la 

persona que llega a un país es un "visitante" u "otro tipo de viajero"; si es un "visitante" 

permite determinar si es un residente nacional o extranjero. El concepto subyacente en la 

clasificación de visitante internacional por lugar de origen es el país de residencia y no su 

nacionalidad. Los nacionales extranjeros que residen en un país son asimilados a otros 

residentes a efectos de las estadísticas de turismo interno y emisor. Los nacionales de un país 

que residen en el extranjero y que vuelven a su país en una visita temporal se incluyen con los 

visitantes no residentes, aunque sería deseable poder diferenciarlos en algunos estudios". 

Visitante del día (excursionista):" Visitante que no pernocta en un medio de alojamiento 

colectivo o privado en el lugar visitado". 

Turista: "(Visitante que pernocta) es un visitante que permanece al menos una noche en un 

medio de alojamiento colectivo o privado en el lugar visitado". 

Fuente: RECOMENDACIONES OMT-NU/ RECOM-unsc.doc 



 
 
 

Instituto Guatemalteco de Migración 

Manifiestos de las navieras 

Encuesta de gasto turístico receptor 

Estimación de flujos terrestres   
(Departamento de  Investigación  y  Análisis de  Mercados) 

 

 

FUENTES DE INFORMACIÓN 



Departamento de Investigación y Análisis de 
Mercados 

Sección de Estadística  

Teléfono  PBX. (502) 2290-2800   Ext. 3202/3210 al 3213 
Email: estadistica@inguat.gob.gt 

http://www.inguat.gob.gt/estadisticas. 
html www.visitguatemala.com 
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